
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará/Pa, no período de 28/10 à 
09/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do Complexo da Alça Viária.

nome Cargo CPF matricula
SANDRO DA SILVA 

SOARES
AGENTE DE FISC. 

TRÂNS. 257.167.192-87 57194202/3

JOELMA LIMA BARBOSA 
DOS SANTOS

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 802.368.202-49 57212280/2

IZAURA VALADARES DE 
SOUZA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 517.170.422-87 57211114/2

LUCIANA CARVALHO 
BONASPETTI

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 685.992.262-15 54189482/2

EDILSON BIA VIANA AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 105.624.602-25 57226741/1

BÁRBARA DE CÁSSIA 
FERREIRA MOREIRA

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 105.624.602-25 57226452/1

LUIS ANTONIO PINHEIRO 
CARDOSO

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 664.678.022-68 57230582/1

SIRLEY DA SILVA JULIO AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 642.545.852-68 57214394/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3358/2017-DAF/CGP,DE11/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/247142, anexo ao Processo nº 2017/385499.
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 1954/2017-DAF/CGP, de 
16/06/2017, publicada no DOE nº 33.402, o destino da diária 
no período de 29/06 à 13/07/2017, concedido aos servidores 
Marcus Roberto Saldanha Batista, Madson Williams Rodrigues de 
Leão, Lyndon Chrysler de Almeida e Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima.
onde se lê : Abaetetuba-Pa.
leia -se : Capanema-Pa.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3360/2017-DAF/CGP,DE11/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/405463.
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3278/2017-DAF/CGP, de 
03/10/2017, publicada no DOE nº 33.477, o valor da diária de 
Belém para o municipio de Igarapé-Açu, no período de 16/10 à 
14/11/2017, concedida a servidora Josenilce da Silva Pantoja 
Santos.
onde se lê : R$ 3.982,50
leia -se : R$ 2.802,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242601

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3545/2017-DG/CGP, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 560/2017-
GCC, de 02/10/2017, e Despachos no Processo 2017/425343,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva Ana Carolina Machado Sampaio, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 077/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a MEDTRÂNSITO CLÍNICA DE MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI - EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 3541/2017-DG/CGP, 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 

da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de  
Administração, no processo 2017/379655,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3543/2017-DG/CGP,
 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/379655,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191537/2, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição à servidora MARIA CELESTE 
BEZERRA PRAXEDES, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3539/2017-DG/CGP,
 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 09/08/2017, a manifestação jurídica 
através do Parecer 467/2017-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2017/353575,
R E S O L V E:
PRORROGAR no período de 15/09/2017 a 14/09/2018, a 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, ao servidor 
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY, Motorista, matrícula 
57175313/2, lotado na Gerência de Transportes, de acordo com 
o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3542/2017-DG/CGP, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/419055,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA 
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 57176316/1, lotado 
na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, 
em substituição à servidora Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso, 
e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3455/2017-DG/CGP, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 116/2017-
CNP, datado de 18/10/2017, protocolado sob o nº 2017/448665,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3316/2017-DG/CGP, que designou o 
servidor Kleber Bezerra Salim, Gerente de Análise de Estatística 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
onde se lê no período de 01 a 30/11/2017, leia- no período de 
03/11 a 02/12/2017, cumulativamente com a função que exerce.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3458/2017-DG/CGP, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 021/2017-
DTO/CED, datado de 10/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/437444,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Valter Rodrigues de Aragão Júnior, 
Coordenador de Educação de Trânsito, matrícula 54190835/2, 
para responder pela Gerência de Programas e Projetos 
Pedagógicos deste Departamento, no período de 15/10 a 
21/10/2017, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3457/2017-DG/CGP, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
775/2017-GOFTC, datado de 11/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/439577,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, 
Coordenador de Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198371/1, para responder pela Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento, no 
período de 18/10 a 27/10/2017, durante o gozo de férias da 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3495/2017-DG/CGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
492/2017-GOFTC, datado de 16/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/445679,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO 
DE LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196268/1, 
para responder pela Gerência de Administração e Controle de 
Pagamento de Pessoal deste Departamento, no período de 01/11 
a 30/11/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3496/2017-DG/CGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
861/2017-CNCIR, datado de 16/10/2017, e demais despachos 
no Processo 2017/444787,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDNELSON AMARAL SERRÃO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200234/1, da CIRETRAN 
“B” de Bragança, para a Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3485/2017-DG/CGP, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Posto Avançado 
constante do Memº 365/2017-GPAV, datado de 26/09/2017, e 
demais despachos no Processo 2017/417388,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57176562/1, da Gerência de 
Controle de Documentos e Registro de Veículos, para a Gerência 
de Posto Avançado da Antonio Barreto, na Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


